
Mot . 1972:830 

Nr 830 

av herr Bergqvist m. fl. 
om en reformering av rätten till avdrag vid inkomsttaxeringen 
för ränta på lån . 

lO 

Enligt gällande beskattningsregler är samtliga slag av låneräntor 

avdragsgilla vid inkomsttaxe ring. De nna avdragsrätt har t illkommit enligt 

principen att r än to r på lån är kostnader för inkomste ns förvärvande . 

Med nuvarande syste m är ett ränteavd rag mera värt för höginkoms t­

tagaren än för låginkomst taga ren. En höginkomsttagare behöver sjä lv 

kanske betala bara 20 procen t av sina räntekostnader , medan en 

lågin komst tagare kanske betalar 70 p rocent sjä lv -i vissa fall upp till l 00 

procen t. Från jämlikhetssynpunkt vore å tsk illigt att vinna om ränteav­

dragets konstruktion gjordes så, att alla pe rsoner med skulder kunde dra 

en viss fast del av ränteutgifterna från sin skatt. Därmed s kulle avdraget 

bli obe roende av inko msttagarens marginalskatt. Samtidigt behålle r man 

den progressiva beskattningen av rän teinko msterna. 

Av kapitalskatteberedningens specia lundersökning av förmögenheter­

na år l 966 framgår a tt inkomsttagare med små tillgångar sällan har 

skulde r, medan inkomsttagare med stora tillgångar till alldeles domine­

rande del har stora skulder. Såväl nettoförmögenhet som tillgångar och 

skulder växer systematisk t med stigande inkomst. l särskilt hög grad 

växer skulderna , dvs. proportionen mellan skulder och tillgångar påverkas 

kraftigt när inkomsten ökar. 

Att personer med stora inkomster och förmögenheter också ha r 

skaffat sig stora skulde r beror naturljgtvis på många omständigheter. Men 

e n av fö rkla ringarna är a tt man kan få en mycket gynnsam beskattning, 

om man lånar pengar för inköp av aktier, mark och andra reala tillgångar. 

Genom ränteavdraget kommer man ifrån beskattning på den del av 

inkomste n där margjnalska tten är störst . Värdeökningen på tillgångarna 

förblir obeskattad tills den realiseras, och om av y t tringen sker efter några 

år behöver det ba ra bli en mindre del av värdeökningen som läggs till 

inkoms ten för beskattnin g. Insikten o m skattesyste mets ko nstruktio n har 

stimulerat många personer till s tora lån i samban d med förvä rv av fas t 

kapital. Under efterkrigs tiden har den allmänna ekonomiska expansionen 

och den på lång sikt betydande värdestegringen av aktier, mark och 

liknande tillgå ngar i kombination med skattesyste mets utformning lett 

till en betydande förmögen hetsökning för de stora kapitalägarna i vårt 

land . 
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Vid stigande inkomst blir de t alltmera lönande att skaffa eget hus. Av 

två pe rsoner som bor i samma radhuslänga får den som tjän ar mest en 

lägre bostadskostnad genom ränteavdragen . Villaägaren kan dra av e tt 

even tuellt undersko tt på villan från sina andra inkomster och därigenom 

minska sin beskattning. I den allmänna dis kussio nen har påta lats att 

medlem i bostadsrättsfö rening vanligen är i e tt sämre läge n är de t gälle r 

inkom stbeskattning av bostadsfö rmånen . Bostadsrä tt sföreningar får göra 

avd rag fö r räntekostnad er för lån i fas tigheten , men i den mån de t 

uppstår e tt undersko tt på fastighe ten kan de t inte kvittas mo t de o lika 

bostadsrä ttshavamas inkomste r. Om man i framtiden slog ut bostadsrätts­

föreningarnas o utny ttjade underskott på de o lika medle mmarna och 

därvid ö ppnade möj lighe ten för ränteavdrag skulle bost adsrä ttshavare 

med sto ra in ko mster göra de s törs ta vinste rna . Inför man detta nya 

system , men har som målsä ttning a tt samhälle t skall k unna ta in lika 

mycke t skat t to ta lt av bostadsrättshavarna som fö rut , skulle fö rändringen 

inne bära en direk t försämring för bostadsrättshavare med låga inkomste r. 

skattesyste met bö r ha en såd an utformning a tt det inte motverkar e tt 

boende på likaberä ttigad grund för olika inkomsttagare. Ko nsumenternas 

värdering av bostadsfo rm bör inte till betydande del vara beroende av 

skatteeffek te r utan i stället grundas på de o lika upplåte lseformernas 

fö rtjänste r. Den na målsättning kan inte uppfyllas så länge m an har 

ränteavdrag, vilkas storlek s tarkt varierar med inkomsten . 

Att ränte kos tnaderna för en inkomsttagare kan be talas till 80 procent 

av samhälle t , medan ränte intäkterna hos en annan inko msttagare inom 

vissa gränse r in te a lls beskattas leder till vissa sken transaktioner . 

Släktingar e ller affärsbekanta med olika inko mstfö rhå llanden arrangerar 

lån , varvid personer med höga marginals katter får avdragsgilla räntekost­

nader o ch personer med låga marginalskatter redovisar ränteintäkter. 

Ibland framh ålls at t det e nbart är en na turlig följd av e tt progressivt 

skattesystem av avdragen be tyder mera i kronor räkna t för höginkomst­

tagaren än fö r låginkoms ttaga ren . Hade man e tt propo rtio ne llt skatte­

syste m skulle avdragen bli lika stora oberoende av inkomste n . Det bör 

dock unders trykas a tt avd rag som ger mera till d en rike än till den fattige 

ingalunda ä r en o frånko mlig konsekvens av et t progressivt skattesyste m . 

Man kan mycket väl tänka sig e tt sys tem där avdragens storlek inte beror 

på in koms t tagarens margina lskatt. Avdragen kan i stället konstrueras så, 

at t de i kro no r räknat betyder lika m ycket fö r alla berörda inko msttagare 

eller som i fa lle t med sk uldränto r att avdragen för alla berörda 

in ko msttagare utgör e n lika stor andel av be ta lade räntekostnader. 

Den princ ip som här skissera ts för utformninge n av ränteavdragen bö r 

kunna ligga till grund fö r et t avdragssys tem som leder till högre grad av 

ekonomisk utjämning än det nuvarande. För a tt det nya systemet skall 

kunna fun gera tillfredsställande i praktiken behöver man dock ta hänsyn 
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till en rad o mständigheter. Således bör man beak ta de skäl som kan 

finnas för att man enligt nuvarande principer tillåter avdrag i den 

förvärvskälla där de t lånade kapitale t är nedlagt Uo rdbruksfastighet , 

annan fas tighe t, rörelse etc). 

Vidare bör man uppmärksa mma att de t kan uppstå pro blem om man 

avser at t hindra personer från att överföra ränteavdraget till andra 

förvärvskällor än där kapitalet egen tlige n disponerats. l England har man 

anse tt att det går att bemäs tra sådana svårigheter. Där införde man år 

1969 nya bes tämmelser , så a tt avdrag endas t beviljas fö r ränta som kan 

betraktas som e n affärskostnad e ller för ränta på låna t kapital som 

använts fö r vissa specificerade ändamål. För Sveriges d el vill vi inte på 

förhand utesluta at t man vid prövning kommer till andra slutsatse r, så att 

man i större e ller mindre utsträckning bibehåller rä tten att från intäk t av 

kapital dra av sådan ränta som inte dras av i annan fö rvärvskälla . Men de t 

skulle vid in komsttaxeringen ändå bli fråga o m att underskotten i 

förvärvskällo rna åtmins tone till stora d elar kunde dras av efter andra 

principer än för närvarande. Att viss fast de l av undersko tten fi ck dras av 

utan hänsyn till inkomsttagarens marginalskattesituation skulle få en 

betydande utjämningseffekt. 

Att genomföra den avdragsprincip som ski sserats i m otionen är 

naturligtvis inte helt utan prakt iska svårigheter. De t ko mmer att krävas 

en o msorgsfull teknis k bearbe tning fö r att tillgodose de många krav som i 

praktiken kan s tällas på skattesyste met. Att nettoränteinkomste r beskat­

tas enligt en progressiv skala , medan ne ttoränteutgifter får dras av enligt 

en proportionell me to d bör rent a llmän t knappast medfö ra några stö rre 

nackdelar. Visserligen blir det en bristande symmetri i beskattningen , 

men i e tt samhälle med ojämn inkomstfö rdelning är det e n fördel o m 

skattesystemet är asymmetriskt till de sämst ställd as favör. 

Med stöd av vad som ovan anförts hemställs 

att riksdagen hos Kungl . Maj :t begär en utredning om förutsätt­

ningarna för en förändring av ränteavdraget vid inkomstbe­

s kattningen , så att avdraget ske r från skatten med en viss fast 

del av ne ttoränteu tgifterna och därmed blir o beroende av 

inkomsttagarens marginalskatt. 

Stockholm den 26 januari 1972 
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